ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH MINH

Số:        /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tịnh Minh, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc chủ động ứng phó với mưa lớn và lũ quét

trên địa bàn xã Tịnh Minh

 Thực hiện Công văn số 1262/UBND - PCTT ngày 12/6/2025 của UBND

huyện Sơn Tịnh về việc chủ động ứng phó mưa lớn gây nguy cơ sạt lở đất, lũ quét,

ngập úng vùng trũng, thấp trên địa bàn huyện Sơn Tịnh. UBND xã Tịnh Minh

thông báo như sau:

1. Đề nghị bà con Nhân dân trên địa bàn xã: Chủ động và thường xuyên

theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo, cảnh báo về mưa lũ, ngập lụt, sạt lở đất để chủ

động phòng tránh, ứng phó, tìm nơi an toàn, bảo vệ tài sản, vật nuôi để giảm thiệt

hại; chặt tỉa cây cối có nguy cơ gãy đổ, tuyệt đối không được vớt cũi và đánh bắt

cá ở ven sông suối và các xứ đồng khi có mưa lũ lớn; đồng thời dự trữ lương thực,

thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết để chủ động khi mưa kéo dài, ngập lụt bị chia

cắt cục bộ.

2.  Ban chỉ đạo SXNN và hợp tác xã DVNN: Thường xuyên kiểm tra,

hướng dẫn các hộ dân nuôi cá lồng bè chủ động theo dõi mực nước tại các lồng

bè và có biện pháp neo buộc, gia cố lồng bè; hướng dẫn người dân các biện pháp

bảo vệ diện tích đã gieo trồng, tổ chức khơi thông dòng chảy, chuẩn bị sẵn sàng

phương án bơm tiêu úng, thoát nước, bảo vệ sản xuất; kiểm tra hệ thống kênh

mương, các trạm bơm.

3. Ban chỉ huy PCTT và TKCN: Tổ chức trực, theo dõi sát thông tin dự

báo, diễn biến tình hình mưa, lũ kịp thời; triển khai công tác ứng phó theo nhiệm

vụ được giao, không để bị động, bất ngờ nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, hạn

chế thấp nhất thiệt hại về tài sản cho Nhân dân; báo cáo tình hình trên địa bàn về

Thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN; phát huy tinh thần trách nhiệm của

từng thành viên để thực hiện nhiệm vụ ứng cứu, giúp Nhân dân trong công tác

PCTT và TKCN hộ đạt hiệu quả.

4. Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp với lực lượng Công an xã: Kiểm

tra bến đò xóm 4, thôn Minh Khánh, cắm biển cảnh báo người dân không được

qua lại để tránh xảy ra nguy cơ đuối nước; tổ chức trực, sẵn sàn ứng cứu khi có lũ

xảy ra.

5. Trạm y tế: Chủ động chuẩn bị các phương tiện, dụng cụ y tế, thuốc men

dự phòng, các điều kiện sơ cứu ban đầu cho Nhân dân; thuốc men phun tiêu độc

khử trùng, xử lý vệ sinh môi trường, nước uống khi lũ đi qua.

6. Các đơn vị thi công công trình trên địa bàn: Theo dõi chặt chẽ diễn
biến mưa lớn, chủ động các biện pháp đảm đảm an toàn các thiết bị, công trình.

7. Đài truyền thanh, các thôn trưởng, xóm trưởng: Thường xuyên thông

báo các bản tin về thời tiết, công điện để bà con Nhân dân biết, chủ động phòng

tránh.

 Vậy nay UBND xã có thông báo này đề nghị các cơ quan, đơn vị và Nhân

dân trên địa bàn xã chủ động thực hiện nhằm bảo vệ tính mạng và tài sản./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND xã;

- BCH PCTT và TKCN xã;

- BCĐ SXNN xã;

- Đài truyền thanh xã;

- 4 Trưởng thôn và 15 xóm trưởng;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Thị Mỹ Hiệp

		2025-06-12T11:26:31+0700

		2025-06-12T11:30:23+0700

		2025-06-12T11:30:23+0700

		2025-06-12T11:30:23+0700

		2025-06-12T11:30:23+0700